Simili parole non potevano che suonare come un'esplicita professione di aristotelismo, ma – nel momento in cui pronunciava la prolusione al suo secondo corso su Aristotele, tutto dedicato all'analisi e all'interpretazione di testi di logica⁹⁴⁰ – il Poliziano sapeva bene di dover rispondere soprattutto alle accuse che gli venivano rivolte per il fatto stesso di aver scelto di occuparsi proprio di dialettica e, nella fattispecie, di dialettica aristotelica, e sapeva altresì di dover giustificare il suo modo, certo insolito per l'epoca, di insegnare a studiare Aristotele. Non sembra dunque inopportuno citare uno dei passi più noti e più importanti di questa sua breve esposizione:

«Prius tamen quam longius progrediar respondendum mihi tacitis quorundam cogitationibus video, qui quoniam ante hoc tempus partem hanc philosophiae numquam attigerim, quaerent ex me fortassis quo tandem magistro usus, dialecticae me doctorem profiteri audeam. Quibus ego tamen minime ad Epicuri exemplum respondebo: ille enim, ut audio, seipsum tantum sibi in omni disciplina magistrum fuisse iactabat, atque αὐτομαθής, hoc est a seipso doctus, et esse et haberi volebat. Ego si de me idem dixero, profecto mentiar. Doctores enim habui numero plurimos, doctrina eminentissimos, auctoritate celeberrimos. Pictor autem nescio quis, interrogatus quis ei magister artis contigisset, digito populum monstravit, inde se videlicet symmetriae, luminum, colorum, linearumque rationem, inde sensus omnes, venustatem, elegantiam, argutias aliaque id genus hausisse significans. Et ego igitur si ex me quaeratis qui mihi praeceptores in *peripateticorum* fuerint *scholis*, strues vobis monstrare librarias potero ubi Theophrastos, Alexandros, Themistios, Ammonios, Simplicios, Philoponos aliosque praeterea ex Aristotelis familia numerabitis, quorum nunc in locum (si diis placet) Burleus, Erveus, Occam, Tisberus, Antisberus Strodusque succedunt. *Et quidem ego adolescens doctoribus quibusdam, nec iis quidem obscuris philosophiae dialecticaeque operam dabam, quorum alii Graecarum nostrarumque iuxta ignari literarum ita omnem Aristotelis librorum puritatem dura quadam morositatis illuvie foedabant, ut risum mihi aliquando interdum etiam stomachum moverent. Pauci rursus, qui Graeca tenebant, quamquam nova quaedam nonnullis inaudita admirabiliaque proferre videbantur, nihil tamen omnino afferebant, quod non ego aliquanto antea deprehendissem in iis ipsis*

similitudo conspicitur, a planis ad solida progrediens, ubi ratae cernuntur rationes, ex quibus tota sonorum scientia conflatur. *Illa tamen in primis necessariam esse artem qua verum a falso dignoscitur, qua mendacium refutatur*».